
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
CIRTAM - Centro Interdipartimentale e Internazionale di Ricerca dalla Tarda 
Antichità all’Età Moderna 

 
                                                                                            
 

D.D. Cont./ 1/ 2023 del 20/11/2023   
 

 
 
Oggetto: Adesione convenzione CONSIP – Acquisto di n. 1 Stampante 

Multifunzione A4 monocromatica MFC-L6950DW CSP e di n. 1 toner 
TN-3520 CSP per un importo contrattuale pari a € 437,71 (IVA 
esclusa) 

                                           CIG derivato: ZA93D4AF5B 
                                           CIG accordo quadro: 9267045F71 

 
 
IL DIRETTORE DEL CENTRO 
 
 

VISTO                               il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in 
vigore dal 1.07.2023);   

VISTI                               gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza 
comunitaria e i contratti sottosoglia; 

VISTO                            in particolare, l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti […], adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte […]”;  

VISTO                           in particolare, l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “in 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del citato decreto, il quale prevede che “salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

TENUTO CONTO      altresì che, l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettera a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTI                          i contenuti delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 dello 01.03.2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
CIRTAM - Centro Interdipartimentale e Internazionale di Ricerca dalla Tarda 
Antichità all’Età Moderna 

 
operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della 
scelta dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla 
comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. 
In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

VISTO                      l’art. 1, comma 449, L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
208/2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A., previste dall’art. 26 L. 488/2000 e ss.mm.ii., salvo che per gli acquisti di 
beni e servizi funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento 
tecnologico e terza missione, ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 
ottobre 2019;  

VISTA                          la Legge n. 208/2015 che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione), salvo che per gli acquisti di beni e servizi 
funzionalmente legati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione, ai sensi dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019, per i quali 
il ricorso a tali strumenti resta una facoltà dell’Amministrazione;  

CONSIDERATO            che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che, sul MEPA, si 
può acquistare anche mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTA                          la necessità di provvedere all’acquisto di n. 1 Stampante Multifunzione A4 
monocromatica MFC-L6950DW CSP e di n. 1 Toner TN-3520 CSP al fine di 
soddisfare le esigenze relative alle attività di ricerca del Centro 
Interdipartimentale di Ricerca dalla Tarda Antichità all’Età Moderna 
(CIRTAM);  

DATO ATTO               pertanto, della necessità di affidare la Fornitura di n. 1 Stampante 
Multifunzione A4 monocromatica MFC-L6950DW CSP e di n. 1 Toner TN-
3520 CSP per garantire il corretto funzionamento e svolgimento delle attività 
di ricerca del suddetto Centro;  

DATO ATTO            che alla data della presenta determina è attiva la convenzione CONSIP Bando 
Multifunzioni A4 B/N Lotto 1 - Apparecchiature multifunzione A4 B/N, 
unitamente ai servizi connessi, ai materiali di consumo e ai servizi opzionali, 
CIG 9267045F71 

VERIFICATO               che la Convenzione di cui innanzi risulta aggiudicata alla società VAR 
GROUP S.p.A. P.IVA 03301640482 – con sede in Via Piovola n. 138 – Empoli - 
50053;  

RITENUTO                   opportuno, pertanto, aderire alla Convenzione CONSIP Bando Multifunzioni 
A4 B/N Lotto 1 - Apparecchiature multifunzione A4 B/N, per la fornitura di 
n. 1 Stampante Multifunzione A4 monocromatica MFC-L6950DW CSP e di n. 
1 Toner TN-3520 CSP per un importo contrattuale pari ad € 437,71 iva esclusa; 

CONSIDERATO          che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. N. 36/del 31 
marzo 2023 mediante ordinativo diretto di fornitura sul MePA sottoscritto 
digitalmente dal Punto Ordinante;  

VISTO                        l’art. 56, comma 3, del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità in forza del quale “per le procedure di acquisizione in 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
CIRTAM - Centro Interdipartimentale e Internazionale di Ricerca dalla Tarda 
Antichità all’Età Moderna 

 
economia di beni, servizi e lavori, in assenza di espresso provvedimento di 
nomina, il Responsabile del procedimento coincide con l’unità organizzativa 
competente in ordine alla procedura nella persona della Dott.ssa Emanuela 
Dumontet”;  

TENUTO CONTO         del fatto che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida 
ANAC n. 4:  
 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertare il possesso dei requisiti di moralità in capo all’operatore economico 
selezionato: I) consultazione del casellario ANAC; II) verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  
 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto 
sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO               che, per espressa previsione dell’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023 e, in particolare 
ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d), non si applica il termine dilatorio di 
stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTA                              la documentazione di offerta presentata dall’operatore economico selezionato 
con cui è attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/00, il possesso dei 
requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 
provvedimento;  

VISTO                                  l’art. 56, comma 2, del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità;  

ACCERTATA                     la disponibilità di risorse finanziarie sui Progetti:  
- RIASSEGNAZIONE_ECONOMIE_CDA_N_62_DEL_29/06/2020 - UTILE 

ESERCIZIO;  
- 040530_CONTRIBUTO_STARTUP_2020 

VISTO                                il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) 
per il triennio 2023-2025 (approvato dal C.d.A. nell'adunanza del 28/03/2023 
e pubbl. il 31/03/2023);  

ACQUISITE                     le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 di 
assenza di parentela e/o affinità con titolari, amministratori, soci e dipendenti 
della ditta affidataria nonché in merito all’obbligo di astensione in caso di 
conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6, co. 
2, del D.P.R. 62/2013;  

 
 

DETERMINA 
 

 
per i motivi espressi in premessa e da intendersi qui integralmente ripetuti e trascritti: 
 

 di autorizzare l’affidamento tramite Convenzione Consip Bando Multifunzioni A4 B/N Lotto 1 - 
Apparecchiature multifunzione A4 B/N all’operatore economico VAR GROUP S.p.A. P.IVA 
03301640482 – con sede in Via Piovola n. 138 – Empoli - 50053, per la fornitura di n. 1 Stampante 
Multifunzione A4 monocromatica MFC-L6950DW CSP e n. 1 Toner TN-3520 CSP per un importo 
complessivo pari ad € 534,01 (€ 437,71+ IVA pari ad € 96,30);  

 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare ai progetti di seguito 
indicati:  
- RIASSEGNAZIONE_ECONOMIE_CDA_N_62_DEL_29/06/2020 - UTILE ESERCIZIO;  
- 040530_CONTRIBUTO_STARTUP_2020 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
CIRTAM - Centro Interdipartimentale e Internazionale di Ricerca dalla Tarda 
Antichità all’Età Moderna 

 
 di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della 

regolarità del servizio e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 nonché a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis D.P.R. 602/1973);  

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Progetto di attuare tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di 
prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento che sarà 
sottoposto a ratifica del prossimo Consiglio di Gestione del Centro.  

     
 
 
                                                                                                          il Direttore del Centro 

                                                             Prof. Donato Antonio Centola 

  (f.to digitalmente) 

 
 

 
 

 
 
  
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Cirtam 
Responsabile del procedimento:  
il Responsabile dei processi Amministrativo-Contabili: 
dott.ssa Emanuela Dumontet 
Tel. 081-2533402 


		2023-11-20T09:57:47+0000
	CENTOLA DONATO ANTONIO


		2023-11-20T09:58:27+0000
	CENTOLA DONATO ANTONIO




